In the comment of the *Glossa Ordinaria*¹¹⁴ on the text, "Igitur non volentis neque currentis sed miserentis est Dei," one learns that the text is not satisfied by a mere assertion of the necessity of divine mercy. Free will also is necessary, yet one cannot say, "Non miserentis est Dei sed volentis est hominis." Entire credit, then, must be given to God; for God "hominis voluntatem bonam et praeparat adiuvandam et adiuvat praeparatam; volentem praevenit ut velit; volentem subsequitur ne frustra velit."

If the author of the *Glossa* was content to repeat the Augustinian formulae, St. Thomas in his *Sentences* makes a first, very brief, speculative effort to interpret the text in terms of change of will.¹¹⁵ But in his *Commentary on Romans* he argues out the issue to conclude to instrumentality:

Sed si hoc solum intellexisset Apostolus [scilicet, sine me nihil potestis facere], cum etiam gratia sine libero arbitrio hominis non velit neque currat, potuisset e converso dicere, Non est miserentis Dei sed volentis et currentis; quod aures piaae non ferunt. Unde plus aliquid est ex his verbis intelligendum, ut scilicet principalitas gratiae Dei attribuat; semper enim actio magis attribuitur principali agenti quam secundario; puta, si dicamus quod securis non facit arcam, sed artifex per securim. Voluntas autem hominis movetur a Deo ad bonum: unde supra 8:14 dictum est, 'Qui spiritu Dei aguntur, hi sunt filii Dei.' Et ideo hominis operatio interior non est homini principaliter sed Deo attribuenda; Phil 2:13: 'Deus est qui operatur in nobis velle et perficere pro bona voluntate.'¹¹⁶

In this passage the argument proceeds from Scripture to the instrumentality of man. The inverse procedure was followed in the chapter of the *Contra Gentiles* where arguments for prevenience from instrumentality were followed by an explanation of Scripture.

Hinc est quod dicitur, 'Non ex operibus iustitiae quae fecimus nos sed secundum suam misericordiam salvos nos fecit,' et, 'Non volentis (scilicet, velle) neque currentis (scilicet, currere) sed miserentis est Dei,' quia scilicet oportet quod ad bene volendum et operandum homo divino praeveniatur auxilio; sicut consuetum est quod effectus aliquis non

¹¹⁴ PL, 114, 501. This argument is to be found in St. Augustine, *Enchiridion*, c. 32, PL, 40, 248. The *Glossa* makes no acknowledgement but does cite another passage from St. Augustine which, according to an editor of St. Thomas (Vivès, 8, 339 n.), is also from the *Enchiridion*, c. 98, PL, 40, 277; but while this passage does contain the *incipit*, I have not been able to find the closing words there.